*Epistola Gregorii Magni ad Augustinum.*

« Item Gregorius ad Augustinum episcopum, quem in Saxoniam direxerat et in Britanniam (a).

« Per dilectissimos filios meos Laurentium presbyterum et Petrum monachum fraternitatis tuæ scripta suscepi, in quibus a me de multis capitulis requirere curasti. Sed quia prædicti filii mei podagræ me invenerunt doloribus afflictum; et cum urgerent citius dimitti, ita relaxati sunt, ut in eadem me dolorum afflictione relinquerent: singulis quibusque capitulis, ut debui, latius respondere non valui.

« Primo etenim capitulo requisisti, ut liber unus transmitti debuisset, in quo [CCXLV] contineri possit, qualiter episcopus cum suis clericis conveneret, vel de his quæ fidelium oblationibus accedunt altario, quantæ debeant fieri portiones; et qualiter agere in Ecclesia episcopus debeat. Et sacra Scriptura testatur, quam bene, etc., » uti lib. xi editionis Maurinæ epist. 64, ad finem usque primæ responsionis col. 4151; *erant illis omnia communia*: post quæ in codice jungitur secunda responsio, uti apud Bedam etiam

concordat: *Reverentissimo Fratri Augustino episcopo Gregorius servus servorum Dei.*

copulatur sic: *Si qui vero sunt clerici extra sacros ordines, etc., usque ad ejusdem responsionis finem.*

« Secundo quoque capite requiris, quia [quia pro] cum una sit fides, sunt Ecclesiarum diversae consuetudines, et aliter consuetudo missarum in sancta Romana Ecclesia, atque aliter in Galliarum Ecclesiis tenetur; atque addit fraternitas tua Romanae Ecclesiae consuetudinem, in qua se meminit nutritam, quam valde amabilem habet. Sed mihi placet ut sive in Romana, etc., » ut in vulgata responsione quarta col. 1152.

« Tertio quoque capite requiris quid pati debeat si quis aliquid de ecclesia furto abstulerit. Sed hoc tua fraternitas ex persona pensare potest, etc., » ut in vulgata responsione quarta.

« Quarto quoque capitulo requisisti si praegnans mulier debeat baptizari, aut postquam genuerit, post quantum temporis possit ecclesiam introire, aut etiam baptizari; aut ne morte preoccupetur quod genuerit, post quot dies hoc liceat sacri baptismatis sacramenta percipere, aut post quantum temporis huic vir suus possit in carnali copulatione conjungi, aut si menstrua consuetudine teneatur, an in Ecclesiam intrare ei liceat, aut sacrae communionis sacramenta percipere;

A aut vir suae conjugii permixtus, priusquam lavetur aqua, si Ecclesiam possit intrare, vel etiam ad ministerium sanctae communionis accedere. Quae omnia a rudi Anglorum gente fraternitatem tuam arbitror requisitam, cui jam te responsum dedisse non ambigo. Sed id quod ipse dicere et sentire potuisti, etc., » ut in vulgata responsione decima col. 1157.

« Quinto quoque capite requisisti, si post illusionem quae per somnium solet accidere, vel corpus Domini quislibet accipere valeat, vel, si sacerdos sit, audeat sacra ministeria celebrare. Et quidem huic Testamenti veteris lex, sicut superiori capite diximus, pollutum dicit, etc., » ut in vulgata responsione undecima col. 1161.

« Sexto quoque capite requisisti, si debent duo germani fratres singulas sorores accipere, quae sunt ab illa longa progenie generatae. Sed hoc fieri modis omnibus licet; nec quidquam in sacris eloquiis invenitur quod huic capitulo contradixisse videatur. »

In his codex Vat. 1343 desinit. Duo vero alii codices Vat. 1344 et Patavinus 159 post praemium novem Augustini interrogationes et totidem S. Gregorii responsa omnino uti apud Bedam subjiciunt.

## PARS QUARTA.

*De antiquis canonum breviationibus aliisque collectionibus Latinis in titulos et locos communes distributis ad Gratianum usque.*

### [CCXLVI.] CAPUT PRIMUM.

*De breviatione canonum Ferrandi diaconi Carthaginensis. Plures obscurae allegationes explicatae, aliae suppletæ vel emendatae, quæ novæ editioni utiles erunt.*

1. Explicatis collectionibus quæ integra vel fere integra canonica documenta exhibent, nunc de his collectionibus agendum quæ canonum abbreviationes vel eosdem canones in titulos et loca communia distributos repræsentant. Inter breviationes primum locum obtinet illa Fulgentii Ferrandi Carthaginensis Ecclesiae diaconi. Hic Justinus ac Justiniani temporibus floruit. In Chronico enim Victoris Turonensis claruisse dicitur anno sexto post consulatum Basilii, id est, anno 547. Magistro usus est S. Fulgentio Ruspensis episcopo, ut ex scriptis ejus liquet. Facundus Herulianensis libro IV pro defensione trium Capitulorum cap. 3, Ferrandum *laudabilis virum memorie appellans*, vita jam functum significat. Scripsit autem eos libros Facundus anno 551, uti ex Victoris Chronico colligitur: ac proinde Ferrandus ante hunc annum e vivis excesserat. Cresconius in præfatione suæ collectionis eum *reverendissimum Carthaginis Ecclesiae diaconum et virum sapientissimum* vocat. Scripta ejus, quæ tomo nono Bibliothecæ Patrum inserta sunt, commemorare non est necesse. De sola *Breviatione canonum*, quæ nostri instituti est, non pauca dicenda sunt.

2. Duo tantum hujus Breviationis codices hactenus inventi sunt, Trecentis, et Corbeiensis. Franciscus Pithæus ex Trecentis Ecclesiae codice primum edidit Parisiis an. 1588. Dein Petrus Franciscus Chiffletius Soc. Jesu in editione Divionensi anni 1649, ms. Corbeiensis usus, nonnulla loca emendavit, notisque illustravit. Ex his autem duabus editionibus idem opusculum pluries recusum, insertumque tomo I Bibliothecæ canonicae pag. 418, nec non tomo IX Bibliothecæ Patrum, et alibi.

3. In allegandis Nicænis canonibus Ferrandus Philonis et Evaristi versionem, quæ in Africanis codicibus canonum descripta erat, secutus videtur, uti animadvertimus part. II c. 2, § 1, n. 4. Nicænorum canonum seu titulorum, quos laudat, numeri cum cæteris quoque versionibus concinunt usque ad ca-

nonem sextum (Vid. tom. III Concil. col. 449), quocumque canonem septimum jungit: septimum enim titulum num. 172 eum appellat qui in vulgatis est canon 8. Canones vulgati 9 et 10 apud ipsum num. 87, in unum copulati sunt tit. 8. Canonem in editis undecimum, num. 146 titulo 9 designat. Tres canones 12, 15 et 14, nullibi allegat. Cum vero num. 18 canonem decimum quintum vulgatum tribuat tit. 11, tres omisi canones in Ferrandi codice partim conjungebantur cum nono, partim autem decimum titulum conscribent. Canon in vulgatis 16 apud Ferrandum [CCXLVII] num. 27 est tit. 12; canon vero 17 num. 123 per errorem vocatur tit. 14, cum ex laudata serie esse debeat titulus 13. Enimvero num. 106 titulus 14 assignatur vulgato canoni 18, et num. 175 titulus 15 canoni 19 ascribitur. Postremus canon Nicænus 20 Sardicensis primus vocatur num. 214, de quo dicemus postea. Duo hic observanda. Primo non solum partitio, sed ordo etiam canonum ab Isidoriana versione discrepat. Nam canon de disconibus, qui titulo 14 designatur post canonem de feneratoribus, in Isidoriana ante aliquot canones præmittitur. Hinc ergo Ferrandum versionem ab Isidoriana diversam in hisce canonibus fuisse secutum confirmatur. Secundo cum versionem Philonis et Evaristi a Ferrando adhibitam conjecimus, ne moveat partitio vulgata in viginti canones: ejus enim codex in contractionem titulorum numerum eandem versionem exhibere potuit, ut alii quoque aliarum synodorum canones, licet iidem sint, varias partitiones in diversis exemplaribus recipiunt.

4. In cæteris Græcarum synodorum canonibus Ferrandus eam interpretationem præ oculis habuit, quæ Isidoriana vocari solet. Etenim præter nomina *Anquiritani* et *Novacæsariensis* conciliorum solius Isidorianæ interpretationis propria, dum num. 149 concilii Anquiritani titulum 17 allegat, verba *inter energumenos orent*, ex sola Isidoriana versione proficiuntur. Similiter num. 80 concilii Antiocheni tit. 8 laudans, voces *Vicarii episcoporum* cum eadem versione concordant; et num. 144 totidem Isidorianæ versionis verba ex can. 16 repetuntur. Plura indicia suppetunt in canonibus Laodicensis. Cum enim num. 115 citat *concil. Laodic. tit. 5*, voces *usuras et lucra*, id est *aescepta* Isidorianæ versionis sunt. Canon 11 laudatus

num. 221, canon 15 designatus num. 151, canon 17 indicatus num. 225, item canones 25 et 27 allegati num. 142 et 216, qui in vulgatis sunt canones 26 et 28, vel totidem omnino verbis transcripti deprehenduntur ex eadem versione, vel peculiare ipsius voces præferunt, ut conferenti patebit. Idem est de canonibus 35 et 47, citatis num. 185 et 200, qui in vulgato Isidoro sunt can. 37 et 47. Cum hæc exempla sufficiant, cætera ejusdem generis brevitati consulentes prætermittimus. De canonum vero cujusque synodi numeris, quibus nonnumquam duo vulgati Isidorianæ interpretationis canones apud Ferrandum in unum coeunt, nihil attinet dicere: etenim quinam juncti sint, ex collatione quisque nullo negotio intelliget. De canonibus Sardicensibus, qui ex originali Latino cum Isidorianis lectionibus a Ferrando allegantur, illud unum notatu dignum est, canonem ultimum Nicænum de omittenda genuflexione diebus dominicis atque paschalis num. 214 laudari uti *concilii Sardicensis tit. 1*, ac aliis in numeris canonem primum hujus concilii citari *tit. 2*, secundum *tit. 3*, et sic deinceps cæteri canones Sardicenses uno numero augentur. Id autem et de causa proficiscitur, uti part. II c. 1, n. 18 indicavimus, quia iidem canones olim juncti erant cum Nicænis etiam versionis Isidorianæ, cum qua quidem utrosque copulatos reperimus in vetustissimo codice 58 capituli Veronensis; dein vero in separandis utrisque quidam minus accurate incepit a postremo canone Nicæno, eumque Sardicensibus veluti primum attribuit (*vide part. II c. 1, n. 15*).

5. De Africanis canonibus, qui a Ferrando frequentius allegantur, plura dicenda sunt. Cum enim aliquot concilia eodem in loco, ex. gr. Carthagine, celebrata fuerint; Ferrandus vero in ipsorum conciliorum canonibus laudandis generali formula *concil. Carthag.* uti solet; ad quod concilium Carthaginense hic vel ille canon pertineat ignoratur. Alicubi etiam titulum seu canonum numerus vel desideratur, vel mendosus est. Cum vero in distinguendis iisdem synodis ac numeris titulorum suppleendis, vel emendandis non modicum laboraverimus, utile futurum credimus si hoc loco omissis illis Ferrandi allegationibus, quæ per se clara sunt, seriem Ferrandianæ Breviationis sequentes, citationes obscuras explicemus, canonesque cujus synodi fuerint aperiamus.

Num. 4. Breviationis Ferrandi laudatur *concil. universal. Carthag. tit. 49*. Est synodus anni 397; ipse autem canon legitur in codice Eccles. Afric. c. 49, qui codex editus invenitur tom. II Conciliorum edit. Ven. col. 1252 et seqq.

[CCCLVIII] N. 5. *Concil. Carthag. tit. 50*. Est eadem synodus anni 397 can. 50 Codicis Africani.

N. 9. *Concil. Carth. tit. 10*. Est eadem synodus. Canon autem legitur c. 18 Codicis Afr.

N. 13. *Concil. Carth. tit. 52. Item 54 Concil. Carth. in basilica tit. 5*. Primum est idem concilium anni 397 c. 54 et 56. Codicis Africani. Secundum autem est aliud concilium anni 407 c. 98 Codicis Afr.

N. 14. *Concil. Carthag. tit. 54*. Est synodus anni 397 c. 56 Codicis Afr.

N. 15. *Concil. Carth. tit. 5*, ubi corrigendum *tit. 26*. Est synodus anni 397 c. 36 Cod. Afric.

N. 16. *Concil. Carthag. tit. 1*. Indicari credimus concilium sub Genethio anni 390 c. 2, ac propterea corrigendum in Ferrando *tit. 2 pro tit. 1*. Hic quidem canon repetitus legitur in concilio Carthaginensi anni 419 c. 3 Codicis Africani.

N. 17. *Concil. Carthag. tit. 6*. Est synodus anni 401 Idibus Septembris c. 71 Codicis Afr.

N. 22. *Concil. Carth. tit. 9*. Est canon ejusdem synodi anni 401 c. 74. Codicis Afr.

N. 24. *Item Concil. Carthag. tit. 5*. Hic titulus spectat ad synodum anni 397. Legitur autem ipse canon integer in Breviario concilii Hipponensis anni 393, quod in synodo Carthaginensi anni 397 repetitum et insertum fuit. Vide Breviarium in collectione hoc tomo impressa col. 89, et confer quæ in hanc

rem notavimus part. II c. 3, § 3, in quintum canonem synodi anni 397.

N. 25. *Concil. Carth. tit. 12*. Est concilium anni 418 c. 120 Codicis Afric., ubi licet sit canon 15, in codice tamen Ferrandi hunc canonem cum duodecimo fuisse conjunctum ostendimus part. II c. 3, § 7 n. 1.

N. 27. *Concil. Carth. tit. 28. Item 53*. Est synodus anni 397. Titulus, seu canon 28 in Codice Africano omissus, continetur in Breviario Hipponensi c. 19. Titulus vero 53 habetur in Cod. Afr. c. 54.

N. 28. *Concil. Carth. tit. 14*. Pertinet ad concilium anni 401 c. 80 Cod. Afr.

N. 30. *Concil. Carth. tit. 18*. Est synodus anni 418 c. 126 Codicis Afric.

N. 32. *Concil. Carth. tit. 15*. Est synodus anni 401 Idibus Septembris c. 81 Cod. Afr.

N. 33. *Concil. Carthag. tit. 23*. Spectat ad concilium anni 397 c. 14 Breviarii Hipponensis.

N. 34. *Concil. Hipponiregiensi tit. 5*. Est synodus anni 427, quæ desideratur. Illic autem canon repetitus est ex anteriori concilio Carthaginensi anni 421, quod hoc tomo typis dabimus, ubi legitur c. 4. Vide quæ disseruimus part. II c. 3, § 9 n. 4.

N. 35. *Concil. Hipponiregiensi tit. 8*. Laudatur eadem synodus anni 427. Hic autem canon legitur in Codice Afric. c. 32, nec non in Concilio Carthaginensi anni 421 c. 5.